
استقبال نفت از ملایم شدن تورم آمریکا 
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، تحت تاثیر نرخ پایین‌تر از حد 
انتظار تورم آمریکا که امیدها به تسهیل بیشتر سیاست پولی را برانگیخت، 

افزایش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۳۶ سنت معادل ۰.۵ درصد 
افزایش، به ۷۳ دلار و ۳۰ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۹ سنت معادل ۰.۶ درصد افزایش، به ۶۹ دلار و 
۸۵ سنت در هر بشکه رسید.تونی سایکامور، تحلیلگر شرکت آی جی با بیان 
اینکه دارایی‌های پرریسک از جمله بازار سهام آمریکا و نفت خام، معاملات 
هفته جاری را با قدرت بیشتری آغاز کردند، افزود: پس از سیگنال اخیر 
فدرال رزرو درباره کاهش کمتر نرخ‌های بهره، ملایم شدن تورم، به رفع 
نگرانی‌ها کمک کرد. تصور می‌کنم قانونی که سنای آمریکا، برای خاتمه دادن 
به تعطیلی موقتی دولت در آخر هفته تصویب کرد نیز کمک کرده است.هر 
دو شاخص، هفته گذشته، از نگرانی‌ها نسبت به رشد اقتصاد جهانی و تقاضا 
برای نفت آسیب دیدند و بیش از دو درصد نزول کردند. بانک مرکزی آمریکا، 
هفته گذشته نسبت به کاهش بیشتر نرخ بهره، ابراز تردید کرد و از سوی 
دیگر، تحقیقات سینوپک چین از به اوج رسیدن مصرف نفت چین در سال 
۲۰۲۷ خبر داد و اخبار مذکور، بر قیمت نفت سنگینی کرد.نگرانی‌ها نسبت 
به عرضه اروپایی، با گزارش‌هایی درباره ازسرگیری فعالیت خط لوله نفتی 
دروژبا که نفت روسیه و قزاقستان را به مجارستان، اسلواکی، جمهوری چک و 
آلمان منتقل می‌کند، فروکش کرد. این خط لوله، پنج شنبه گذشته، به دلیل 
مشکلات در یک ایستگاه پمپاژ روسیه، فعالیت خود را متوقف کرده بود.طبق 
گزارش خبرگزاری دولتی بلتای بلاروس، ارسال نفت از روز شنبه ازسرگرفته 
شد. پیتر سیجارتو، نخست وزیر مجارستان، روز یکشنبه، اعلام کرد: ارسال 
نفت از دروژبا به این کشور ازسرگرفته شده است. پیش از این توقف، این خط 
لوله، روزانه ۳۰۰ هزار بشکه نفت منتقل می‌کرد.دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
منتخب آمریکا، روز جمعه، از اتحادیه اروپا خواست خرید نفت و گاز از آمریکا 
را افزایش دهد؛ در غیراین صورت، با تعرفه‌ها بر صادرات این بلوک مواجه 
خواهد شد. کمیسیون اروپا در واکنش به این تهدید، اعلام کرد درباره تحکیم 
روابط قوی میان دو طرف از جمله در بخش انرژی، آماده گفت و گو با ترامپ 
است.ترامپ همچنین روز یکشنبه، تهدید کرد کنترل آمریکا بر کانال پاناما را 
مورد ارزیابی مجدد قرار دهد زیرا پاناما، نرخ‌های گزافی برای استفاده از این 
مسیر آمریکای مرکزی، تعیین کرده است.گزارش روز جمعه شرکت خدمات 
انرژی بیکرهیوز نشان داد تعداد دکل‌های حفاری نفت آمریکا در هفته گذشته، 
یک حلقه افزایش یافت و به ۴۸۳ حلقه رسید که بالاترین میزان از سپتامبر 
است.بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران شرکت مک‌کواری، مازاد عرضه رو 
به رشد برای سال آینده را پیش‌بینی کردند که میانگین قیمت هر بشکه نفت 
برنت را از ۷۹ دلار و ۶۴ سنت در سال جاری، به ۷۰ دلار و ۵۰ سنت در سال 

۲۰۲۵ کاهش خواهد داد.

ازسرگیری عرضه نفت روسیه به اروپا 
با خط لوله دروژبا

عرضه نفت روسیه به اروپا با خط لوله دروژبا به بلاروس و بیشتر کشورهای 
خریدار از سر گرفته شد.

به گزارش خبرگزاری اوراسیا دیلی، جریان صادرات نفت روسیه به مجارستان، 
اسلواکی، جمهوری چک و آلمان با خط لوله دروژبا که از روز پنجشنبه 
)۲۹ آذر( به‌دلیل مشکلات فنی در یک ایستگاه انتقال نفت روسیه در مرز 
بلاروس متوقف شده بود، از سر گرفته شد.خبرگزاری بلتا بلاروس گزارش 
داد که فعالیت عادی شرکت »گومل‌ترانسنفت دروژبا« یکی از زیرمجموعه 
 JSC( شرکت دولتی اپراتور خطوط لوله انتقال نفت ترانسنفت روسیه
Gomeltransneft Druzhba( به‌طور عادی از سرگرفته شده است.نفت 
روسیه با شاخه جنوبی خط لوله دروژبا به اسلواکی، مجارستان و جمهوری 
چک منتقل می‌شود. این سه کشور به‌دلیل وجود فرصت‌های محدود برای 
عرضه نفت جایگزین، از تحریم نفت روسیه از سوی اتحادیه اروپا مستثنا 
شدند.خط لوله دروژبا )DRUZHBA PIPELINE( )دوستی( روسیه از 
شهر سامارا در روسیه آغاز و به بندر اومیسالج کرواسی در دریای آدریاتیک 
منتهی می‌شود و کشورهای آلمان، لهستان، مجارستان، اسلوواکی و جمهوری 
چک را به هم متصل می‌کند.دروژبا به دو شاخه تقسیم می‌شود که شاخه 
شمالی آن با حجم بیشتری نسبت به شاخه دیگر، به لهستان و آلمان منتهی 
می‌شود و شاخه جنوبی آن نیز نفت خام کشورهای اسلواکی، مجارستان و 
جمهوری چک را تأمین می‌کند.خط لوله نفت دروژبا خام روسیه را از طریق 
بلاروس و اوکراین به مجارستان و اسلواکی منتقل می‌کند. بخش شمالی خط 
لوله دروژبا که از لهستان و بلاروس به آلمان متصل می‌شود، هم‌اکنون برای 
صادرات نفت کبکو قزاقستان برای پالایشگاه »شودت« استفاده می‌شود که 
بیشتر سوخت برلین را تأمین می‌کند.یک‌پنجم نیاز نفت خام آلمان از مسیر 
خط لوله دروژبا تأمین می‌شود. عرضه نفت خام این خط لوله در گذشته 
بارها قطع شده است. اگرچه این مقدار صادرات نفت جریان زیادی نیست، 
به آلمان کمک کرده است به نفت روسیه متکی نباشد؛ اقدامی‌که برلین در 
سال ۲۰۲۲ پس از آغاز تنش‌ها بین مسکو و کی‌یف متعهد به انجام آن 
شد.ظرفیت برنامه‌ریزی‌شده این خط لوله بیش از ۲ میلیون بشکه در روز 
است که یک میلیون و ۴۰۰ هزار تا یک میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز نفت 
خام این خط لوله مستقیم به مصرف‌کنندگان اروپایی می‌رسد و باقی‌مانده 
آن در بلاروس استفاده می‌شود.پس از توقف حمل‌ونقل محموله‌های نفتی 
روسیه به‌دلیل قرار گرفتن شرکت لوک‌اویل روسیه در ماه ژوئن در فهرست 
شرکت‌های تحریمی‌اوکراین، ماه گذشته عرضه به پالایشگاه‌های شرکت انرژی 

ام‌اوال مجارستان از سر گرفته شد.

از سرگیری سوآپ نفت ونزوئلا 
با شرکت هندی

اسناد داخلی شرکت دولتی نفت ونزوئلا )پدوسا( نشان می‌دهد که این شرکت 
ونزوئلایی با مجوز آمریکا، عملیات سوآپ نفت با شرکت پالایش نفت ریلاینس 

هند را از سر گرفته است.
به گزارش خبرگزاری رویترز، بررسی یک سند داخلی شرکت دولتی نفت 
ونزوئلا نشان داد پدوسا و ریلاینس، عملیات سوآپ نفت را که پیش‌تر به‌دلیل 
تحریم‌های آمریکا علیه کاراکاس متوقف شده بود، از سر گرفته‌اند.ریلاینس و 
دیگر پالایشگاه‌های هندی اوایل سال ۲۰۲۴، محموله‌های نفت خام ونزوئلا 
را با مجوز آمریکا که در آوریل امسال منقضی شده بود، وارد کرده بودند.

واشینگتن ژوئیه امسال برای شفافیت در تجارت نفتی با ونزوئلا، مجوز انفرادی 
اعطا کرد.پیش از اعمال تحریم‌های واشینگتن علیه کاراکاس، هند دومین بازار 
بزرگ نفت خام ونزوئلا بود.با توجه به اقدام‌های آمریکا و مجوزهای جداگانه 
صادرشده برای بعضی از شریکان سرمایه‌گذاری مشترک پدوسا، با توجه به 
داده‌های ردیابی نفتکش‌ها چین امسال همچنان مقصد اصلی نفت ونزوئلا بوده 
است و پس از آن ایالات متحده و اروپا در رده‌های بعدی قرار دارند.بر اساس 
این سند، یک نفتکش غول‌پیکر حامل حدود یک میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه 
محموله نفت خام سنگین نوع »مری« ونزوئلا، در اوایل ماه جاری میلادی به 
مقصد بندر سیکا هند حرکت کرد، در حالی که ریلاینس در ازای آن در ماه 
دسامبر محموله ۵۰۰ هزار بشکه‌ای نفتای سنگین را به پدوسا تحویل داد.یک 
منبع در ماه اوت به رویترز گفته بود: ریلاینس که بزرگ‌ترین مجتمع پالایشی 
جهان را اداره می‌کند، قصد دارد پس از مبادلات، در ترتیبی شبیه به مبادلات 
گذشته، باقیمانده خرید نفت خام را به‌صورت نقدی پرداخت کند.دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا، هفته گذشته به خبرنگاران گفته بود: 
واشینگتن به نفت ونزوئلا که اکنون روزانه حدود ۲۴۰ هزار بشکه و بیشتر از 

سوی شرکت تولیدکننده شورون به ایالات متحده صادر می‌شود، نیاز دارد.

بازار انرژی 

تکذیب گمانه‌زنی‌های
 افزایش قیمت بنزین 

شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی با صدور اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: گمانه‌زنی‌های افزایش قیمت بنزین را قویا 

تکذیب می‌کنیم.
روابط عمومی‌شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در 

اطلاعیه‌ای اعلام کرد:
۱- وزارت نفت هیچ برنامه‌ای برای تغییر قیمت بنزین در 
دستور کار ندارد و اصولاً اختیاری بابت انجام این کار ندارد 
و لذا هرگونه گمانه‌زنی در فضای مجازی را قویاً تکذیب 

می‌کند.
۲- در خصوص نفتگاز )گازوئیل( مورد نیاز مصرف‌کنندگان 
به ویژه بخش حمل و نقل )ناوگان دیزلی(، هیچ‌گونه 
افزایش قیمتی به میزان سهمیه تخصیصی به ناوگان در 
دستور کار نیست و هر گونه گمانه‌زنی در این خصوص نیز 
تکذیب می‌شود و بر این اساس کماکان نرخ فروش گازوئیل 
سهمیه‌ای این مصرف‌کنندگان بدون تغییر، به قیمت ۳۰۰ 

تومان به ازای هر لیتر خواهد بود.
۳- با توجه به برداشت‌های نادرست انجام شده از انتشار 
یک نامه در فضای مجازی در خصوص تغییر نمایشگر 
دیسپنسرهای جایگاه‌های عرضه سوخت، اعلام می‌دارد 
به‌روزرسانی زیرساخت‌های نرم‌افزاری و سخت‌افزاری در 
جایگاه‌های عرضه سوخت بر اساس روال عادی فعالیت‌های 
این شرکت بوده که در راستای پیشگیری از بروز اختلال 

احتمالی در عملیات فروش در حال انجام می‌باشد.

بازار طلای جهانی در آرامش
طلای جهانی دیروز، دوشنبه )۲۳ دسامبر( پس از افزایش 
بازده کلی دلار آمریکا و خزانه‌داری، زمانی که داده‌های 
اقتصادی ایالات‌متحده حکایت از کاهش تورم داشت، در 

معاملات ضعیف عمدتاً بدون تغییر باقی ماند.
به گزارش ایسنا، هر اونس طلا به صورت ثابت در ۲۶۲۱ 
دلار و ۱۹ سنت معامله شد. قیمت طلای آمریکا با ۰.۳ 
درصد کاهش به ۲۶۳۷ دلار رسید.داده‌های روز جمعه 
و پیش از تعطیلی بازار نشان داد که تورم ماهانه در 
ایالات‌متحده در ماه نوامبر پس از بهبود اندک در ماه‌های 
اخیر کاهش یافته است. شاخص مخارج مصرف شخصی 
در ماه گذشته پس از افزایش ۰.۲ درصدی در ماه اکتبر 
۰.۱ درصد افزایش یافت.مری دالی، رئیس فدرال رزرو 
سانفرانسیسکو و دو سیاستگذار دیگر فدرال رزرو گفتند که 
بر این باورند که بانک مرکزی احتمالاً کاهش نرخ بهره را 

در سال آینده از سر خواهد گرفت.
کاهش ۲۵ واحدی فدرال رزرو در ۱۸ دسامبر و توجه 
محتاطانه ناشی از پیش‌بینی‌های اقتصادی و انتظارات 
کاهش کمتر در سال ۲۰۲۵، طا را به پایین ترین حد 
خود از ۱۸ نوامبر در هفته گذشته رساند.بانک مرکزی 
روسیه روز جمعه نرخ بهره کلیدی را در سطح ۲۱ درصد 
نگه داشت تا بازار را که انتظار افزایش دو درصدی را داشت، 
غافلگیر کند و گفت که انقباضات اخیر شرایطی را برای 

کاهش تورم به سمت هدف خود ایجاد کرده است.
در هند، تقاضای طلا در هفته گذشته کاهش یافت زیرا 
نوسانات قیمت‌ها خریداران بالقوه را وادار به تاخیر در خرید 
کرد، در حالی که انتظار می‌رود نرخ‌های بالاتر در چین 
به طور بالقوه تقاضای فصلی آینده را جبران کند.طلا در 
سال جاری حدود ۲۷ درصد افزایش یافته و به سطوح 
قیمتی بی سابقه رسیده است، که تحت تاثیر تسهیل پولی 
ایالات‌متحده، تقاضای امن و خرید بانک‌های مرکزی جهان 

قرار گرفته است.
 با این حال، پس از انتخاب دونالد ترامپ، که ارزش دلار را 
افزایش داد، این روند کاهش یافت. دلار قوی‌تر، کالاهایی را 
که بر اساس ارز قیمت گذاری می‌شوند برای اکثر خریداران 
گران‌تر می‌کند.طبق گزارش رویترز، در بازار سایر فلزات 
ارزشمند، نقره با ۰.۳ درصد افزایش به ۲۹.۵۹ دلار در هر 
اونس رسید و پلاتین ۰.۴ درصد افزایش یافت و به ۹۲۹ 
دلار و ۸۳ سنت رسید، در حالی که پالادیوم با ۰.۹ درصد 

کاهش به ۹۱۲ دلار و ۲۱ سنت رسید.

ثبت شناسه آیفون ۱۵ و ۱۶ 
در سامانه همتا تا ۱۰ روز آینده

رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی گفت: قرار 
است تا ۱۰ روز آینده شناسه آیفون ۱۵ و ۱۶ در سامانه 
تعریف شود. بر این اساس تجار می‌توانند طبق شرایط قبلی 
یعنی با استفاده از ۳۰ درصد از سقف و سابقه و همچنین 
ارز حاصل از صادرات خود، اقدام به واردات آیفون ۱۵ و 

۱۶ کنند.
به گزارش ایسنا، اعضای کمیسیون تخصصی موبایل و 
لوازم جانبی اتاق اصناف ایران امروز در دیدار با محمدعلی 
دهقان دهنوی - معاون وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه 
تجارت ایران - مشکلات واردات تلفن همراه، چالش‌های 
تخصیص ارز، وضعیت تأمین ارز برای واردات گوشی‌های با 
نرخ بیش از ۶۰۰ دلار و شرایط تولید گوشی تلفن همراه را 
مطرح و بررسی کردند.سیدحسین سادات‌حسینی - رئیس 
کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی - با اشاره به 
مشکلات موجود در روند واردات گوشی تلفن همراه گفت: 
با توجه به طولانی شدن زمان تخصیص ارز برای واردات 
گوشی، واردکنندگان با چالش‌های جدی روبرو شده‌اند که 
طبق اعلام سازمان توسعه تجارت، در حال حاضر وضعیت 

ارزی کشور برای تخصیص ارز مناسب نیست.
وی افزود: بر این اساس هنوز مشخص نیست که چه میزان 
ارز و بر اساس چه ساز وکاری و در چه زمانی قرار است 
به واردکنندگان اختصاص پیدا کند از این رو مقرر شد 
کمیته‌ای با هدف شفافیت در تخصیص ارز و اختصاص 
عادلانه ارز به وارد کنندگان تشکیل شود و دبیرخانه این 
کمیته، در سازمان توسعه تجارت به امور مربوطه رسیدگی 

کند.
بنا بر اعلام اتاق اصناف ایران، سادات‌حسینی در خصوص 
واردات آیفون ۱۵ و ۱۶ توضیح داد: قرار است تا ۱۰ روز 
آینده شناسه آیفون ۱۵ و ۱۶ در سامانه تعریف شود. بر این 
اساس تجار می‌توانند طبق شرایط قبلی یعنی با استفاده 
از ۳۰ درصد از سقف و سابقه و همچنین ارز حاصل از 

صادرات خود، اقدام به واردات آیفون ۱۵ و ۱۶ کنند.

ویژه

بازار جهانی 

فن‌آوری 
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عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی از 
برای تولید  این صندوق  سرمایه‌گذاری 
۲ هزار مگاوات برق خبر داد و گفت: به 
زودی ۲ نیروگاه از نیروگاه‌های در دست 
ساخت تکمیل شده و به شبکه برق 

کشور می‌پیوندند.
سیدعلیرضا میرمحمدصادقی در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایرنا، در خصوص تامین 
مالی طرح‌های صنعت برق و نیروگاهی از 
سوی صندوق توسعه ملی افزود: از زمان 
تاسیس صندوق توسعه ملی تاکنون، این 
صندوق ساخت و تجهیز ۴۸ نیروگاه را 
تامین مالی کرده که تعدادی از آنها آغاز به 
بازپرداخت تسهیلات خود کرده و با آنهایی 
هم که به هرطریقی مشکلات داشته اند، 

همراهی کرده‌ایم.
وی افزود: صندوق با دادن مدت بیشتر یا 
فرصت، با سرمایه گذاران همراهی کرده 
به طوری که حدود ۳۰۰ میلیون دلار از 
مطالبات نیروگاهی وصول شده و حدود ۱.۸ 
میلیارد دلار دیگر همچنان معوق است.عضو 
هیات عامل صندوق توسعه ملی خاطر نشان 
کرد: اکنون چند نیروگاه به میزان حدود ۲ 
هزار مگاوات مانند نیروگاه رودشور، زنجان، 
سبزوار، تربت حیدریه در دست ساخت 
است که حدود ۱.۲ میلیارد دلار برای آنها 
تامین مالی شده و در روزهای آینده دو 
نیروگاه از چند نیروگاهی که نام برده شد، 
به بهره برداری می‌رسد. وی درباره ساخت 

نیروگاه‌های جدید نیز تصریح کرد: صندوق 
توسعه ملی هر تجارتی که اقتصادی بوده 
و مربوط به بخش خصوصی یا نهادهای 
عمومی‌غیردولتی باشد را تامین مالی می‌کند.
میرمحمدصادقی درباره ساخت نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر یا سیکل ترکیبی جدید نیز 
گفت: براساس موافقت نامه با وزارت نیرو 
حدود ۵ میلیارد دلار برای نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر و نیز حدود ۷.۵ میلیارد دلار 
برای سیکل ترکیبی در نظر گرفته شده که 
نشان می‌دهد، صندوق توسعه ملی منابع 
خود را برای این کار تجهیز کرده است ولی 
باید این طرح‌ها پس از تایید بانک به صندوق 

برای تامین مالی ارسال شوند.
۲ برابر شدن سقف اعتبار بانک‌ها 

در طرح‌های نیروگاهی 
میرمحمدصادقی با بیان اینکه صندوق 
توسعه ملی در ابتدای زنجیره نیست بلکه در 
میانه آن قرار دارد، گفت: در ابتدا متقاضی به 
وزارت نیرو یا بانک عامل رفته و درخواست 
خود را تقدیم می‌کند، پس از تایید وزارت 
نیرو و بانک عامل، شناسنامه طرح از طرف 
بانک به صندوق ارسال می‌شود و صندوق نیز 
درصورت تکمیل پرونده در کمتر از حدود 
یک هفته موافقت اولیه و سپس موافقت 

نهایی صادر می‌کند.
وی با اشاره به اینکه اکنون دو نیروگاه 
به ظرفیت ۴۰ مگاوات از نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر مدارک خود را تکمیل کرده‌اند، 

تصریح کرد: این دو نیروگاه طی چند روز 
آینده تسهیلات خود را دریافت خواهند کرد 
و امیدواریم با توجه به اینکه تجهیزاتشان 
آماده است، تا پایان سال تولید خود را 
وارد مدار کنند.وی ادامه داد: همچنین 
برای حدود هزار و ۵۰۰ مگاوات برق تامین 
مالی به زودی صورت خواهد پذیرفت که 
امیدواریم در دوره اوج مصرف سال آینده 
)تابستان ۱۴۰۴( برای بهره برداری برسد.
عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی افزود: 
یک هزار و ۵۰۰ مگاوات دیگر درحال تکمیل 
مدارک، مستندات و وثایق هستند که هر 
زمان مدارکشان تکمیل شد، به سرعت در 

صندوق نهایی خواهند شد.
درنظر  تمهیدات  درباره  میرمحمدصادقی 
گرفته شده برای تسریع در پرداخت 
تسهیلات طرح‌های نیروگاهی توضیح داد: ما 
سقف اعتبار بانک‌ها برای نیروگاه‌ها را دو برابر 
کردیم؛ یعنی اگر بانکی یک میلیارد اعتبار 
داشت این اجازه را دادیم که تا ۲ میلیارد 
دلار تقاضا ارسال کند و برای نیروگاه‌ها هیچ 
محدودیتی وجود ندارد و گفته‌ایم که هر 
متقاضی که اهلیت آن را بانک عامل تایید 
می‌کند و می‌تواند در زمان سررسید، اقساط 
خود را بازپرداخت کند، صندوق آمادگی 

تامین مالی برای آن متقاضی را دارد.
عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی ادامه 
داد: نیروگاه سیکل ترکیبی فولاد خوزستان 
در حال تکمیل است که حدود ۱۶۰ میلیون 

دلار برای تولید ۳۴۰ مگاوات برق در این 
نیروگاه تامین مالی شده است و آمادگی 
داریم که اگر بازهم درخواستی بود را بررسی 

کرده و در دستور کار قرار دهیم. 
میرمحمدصادقی درباره مجموع اعتباراتی که 
صندوق برای تامین ارز مورد نیاز نیروگاه‌ها 
تخصیص داده است، گفت: از لحاظ ارزشی 
تقریبا هر مگاوات به حدود ۵۰۰ هزار دلار با 
تایید وزارت نیرو نیاز دارد یعنی اگر بخواهیم 
۵ هزار مگاوات تولید جدید برق داشته 
باشیم، بین ۲ تا ۲.۵ میلیاد دلار، نیاز ارزی 
است. پس وقتی وزارت نیرو طرح و اهلیت 
متقاضی را تایید می‌کند و بانک عامل نیز 
وثایق لازم را اخذ می‌نماید، صندوق آمادگی 
دارد نیاز ارزی آن طرح را پرداخت کند.وی 
خاطر نشان کرد: در سال ۱۴۰۳ با وزارت 
نیرو هماهنگ شد که هر میزان از درآمدی 
که نیروگاهها از این وزارتخانه دریافت 
می‌کنند، در یک حساب مشخص واریز 
شود و بانک موظف است ۷۰ درصد آن‌را 
جهت بازپرداخت بدهی صاحب نیروگاهها از 
طریق بانک مرکزی ارز خریده و به حسابهای 
صندوق واریز نماید و ۳۰ درصد دیگر آن به 
همان نیروگاه برای پرداخت هزینه‌ها اعم از 
نگهداری تجهیزات و حقوق و دستمزد هزینه 
شود.عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی 
تصریح کرد: هر متقاضی بخش خصوصی 
یا نهادهای عمومی‌غیر دولتی طرح صنعتی 
ارایه دهد که توجیه اقتصادی داشته باشد 
به سرعت با تایید بانک عامل در صندوق 
تشکیل پرونده داده شده و منابع لازم برای 

آنها اختصاص می‌یابد.
ورود صندوق به سرمایه‌گذاری

 در بخش نفت و گاز
وی با بیان اینکه صندوق توسعه ملی در 
بخش نفت و گاز نیز با توجه به دریافت 
مجوزهای لازم، به صورت سرمایه گذاری 
وارد شده است، افزود: بطور مثال صندوق 
توسعه ملی در میدان‌های نفتی هماوراوی 
و مرکز تفکیک تابناک که تولید گاز دارد 
و به تازگی در مدار قرار گرفته، بخش 
 اعظمی ‌از کسری گاز کشور را جبران

می‌کند.
کرد: صندوق  تصریح  میرمحمدصادقی 
توسعه ملی در پروژه میدان نفتی یاران 
مبلغی در حدود ۱۸۰ میلیون دلار، در یک 
شرکت دارویی که درباره داروهای سرطانی 
اقدام به تولید می‌کند، نیز حدود ۱۰۰ 
میلیون دلار سرمایه گذاری کرده است.وی 
تاکید کرد: همچنین در حوزه خارجی، در 
کشور ونزوئلا بخش خصوصی برای سرمایه 
گذاری در پتروشیمی‌این کشور اقدام کرده 
که صندوق، تامین مالی آن را برعهده گرفته 

است.

عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی خبر داد

سرمایه‌گذاری تولید ۲ هزار مگاوات برق 

مدیرگروه مطالعات پولی مرکز تسهیل 
تامین مالی تولید در وزارت امور 
اقتصادی و دارایی گفت: اختصاص ۲۵۰ 
هزار میلیارد تومان برای رفع تنگناهای 
به طرح‌های  که  ازآن‌جهت  تولید  مالی 
پیشران اختصاص می‌یابد و به رونق 
بابت  نگرانی  انجامید،  خواهد  تولید 

افزایش تورم ایجاد نمی‌کند.
»کلثوم روشنی« در گفت‌وگویی درباره 
اختصاص ۲۵۰ هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای رفع تنگناهای مالی تولید، توضیح داد: 
با توجه به اینکه در سال‌های گذشته رشد 
نقدینگی بالایی را در کشور تجربه کردیم، 
سیاستگذار پولی تصمیم گرفت که سیاست 
کنترل رشد نقدینگی را در دستور کار قرار 
دهد و بر اساس آن در سال‌های ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ به ترتیب رشد نقدینگی ۳۰ درصد و 
۲۵ هدف‌گذاری شد و در سال ۱۴۰۲ حتی 
از عدد ۲۳ درصد یعنی کمتر از هدف‌گذاری 

محقق شد.
وی اضافه‌کرد: زمانی که کنترل نقدینگی 
در دستور کار قرار می‌گیرد، یعنی میزان 

تسهیلات‌دهی بانک‌ها محدود می‌شود و با 
ایجاد محدودیت در تسهیلات‌دهی بانک‌ها 
بنگاه‌هایی که پیش‌ از این برای سرمایه در 
گردش یا اهداف توسعه‌ای خود تسهیلات 
دریافت می‌کردند با محدودیت مواجه 

می‌شوند.
روشنی اظهار داشت: با توجه به تورم، نیاز 
بنگاه‌ها به نقدینگی بیشتر، افزایش تقاضا 
برای تسهیلات و در عین‌ حال محدودیت 
منابع بانکی این نگرانی در رابطه‌ با 
رشد اقتصادی به وجود آمد که کنترل 
نقدینگی و محدودیت تسهیلات‌دهی به 
 بنگاه‌ها موجب کاهش رشد اقتصادی 

شود. 
به گزارش وزارت اقتصاد، مدیر گروه 
مطالعات پولی مرکز تسهیل تامین مالی 
تولید وزارت اقتصاد، یادآور شد: با توجه به 
اینکه حجم زیادی از تسهیلات بانک‌ها در 
حال حاضر صرف تسهیلات تکلیفی از جمله 
وام ازدواج یا فرزندآوری و غیره می‌شود، 
بنابراین برای‌ آنکه تنگنای اعتباری بیشتری 
برای بنگاه‌های تولیدی ایجاد نشود دولت 

تصمیم گرفت که مازاد بر آن هدف‌گذاری 
اجازه رشد نقدینگی به مقدار ۲۵۰ هزار 
میلیارد تومان را به بانک‌ها بدهد که این رقم 

از منابع بانکی تامین می‌شود.
این مقام مسئول وزارت اقتصاد تصریح‌کرد: 
برای  همت   ۲۵۰ این  اضافه‌شدن 
تسهیلات‌دهی به بخش تولید نگرانی بابت 
رشد نقدینگی بیشتر ایجاد نمی‌کند؛ در 
واقع ازاین‌جهت که به طرح‌های پیشران و 

تولیدی اختصاص می‌یابد با افزایش و رونق 
تولید خود موجب کاهش تورم خواهد شد.

وی توضیح داد: طرح‌های پیشران تعریف 
خاص خود را دارد و باید زودبازده باشند و 
ارزآوری کافی داشته باشند و از این جهت 
اختصاص این ۲۵۰ همت به طرح‌های 
پیشران نگرانی بابت افزایش رشد نقدینگی 
از این جهت که باعث افزایش تورم شود را 

ایجاد نمی‌کند.

مقام مسئول وزارت اقتصاد:

اختصاص ۲۵۰ همت برای رفع تنگنای مالی تولید تورم‌زا نیست

پیش‌بینی افزایش صادرات با حذف سقف نرخ ارز  افزایش جمعیت مستاجران
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با بیان اینکه پیش‌بینی می‌شود با توجه به 
نرخ توافقی ارز در سامانه نیما، شاهد افزایش صادرات صادرات کنندگان بزرگ 
باشیم، گفت: علاوه بر این پیش‌بینی می‌شود با توافقی شدن نرخ، عرضه بیشتر، 
تقاضا کاهش یافته و به یک نقطه تعادلی برسد، به شرط اینکه موضوع نرخ 
توافقی در اجرا هم واقعا توافقی باشد و از نرخ‌گذاری دستوری و تزریق منابع 

ارزی جهت کاهش قیمت خودداری شود.
اواخر اردیبهشت ماه بانک مرکزی اعلام کرد که با هدف تسریع در رفع تعهد ارزی 
و برگشت ارز صادرکنندگان خرد بخش خصوصی و در راستای عمق بخشی به ‌بازار 
رسمی‌ارز در راستای سیاست تثبیت ارزی، تصمیم گرفته با همکاری وزارت صمت، تالار 
ارز اشخاص )بازار ارز توافقی( را در ‌مرکز مبادله ارز و طلای ایران راه‌اندازی کند تا صادر 
کنندگان خرد بخش خصوصی، ارز خود را با قیمت توافقی در این بازار رسمی‌و ضابطه‌مند 
عرضه کنند و بانک مرکزی نیز در این بستر رسمی‌به عنوان ناظر و رگولاتور حضور داشته 
باشد.به گزارش ایسنا،این تصمیم در قالب سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران از سوم آذر به‌صورت رسمی‌برای خرید و فروش ارز راه‌اندازی شد و از سوم دی ماه 
همه واردکنندگانی که از ارز نیمایی استفاده نمی‌کنند، مکلف شدند ارز خود را از سامانه 
ارز توافقی دریافت کنند. علاوه بر این،  از آنجایی که قرار بود سامانه ارز نیما به بازار 
ارز توافقی منتقل و نرخ آن را به نرخ ارز توافقی نزدیک شود، مقرر شد از روز شنبه ۲۴ 
آذرماه، نرخ ارز سامانه نیما مانند ارز توافقی بر اساس حراج شکل بگیرد و سقف قیمت ارز 
در این سامانه برداشته شد. کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند اجرای این تصمیمات منجر به 

افزایش صادرات صادرات کنندگان بزرگ و کاهش تقاضای واردات شود.
در این رابطه محمد لاهوتی - رئیس کنفدراسیون صادرات ایران - در گفت‌وگو با ایسنا، 
با بیان اینکه یکی از درست‌ترین تصمیمات بانک مرکزی در دولت جدید، برداشتن سقف 
قیمت ارز در سامانه نیما و انتقال سامانه نیما به بازار توافقی بود، تصریح کرد: از سال 
۱۳۹۷ به بعد فعالان بخش خصوصی در اتاق بازرگانی، صادرکنندگان و تولیدکنندگان 
بارها مخالفت خود را با نرخ دستوری ارز در سامانه نیما اعلام کردند. اما علی رغم این 
اعتراضات، بانک مرکزی سیاست تثبیت نرخ را در سامانه نیما اجرا می‌کرد.وی افزود: اما 
از حدود ۱۰ روز پیش این سقف برداشته شد و نرخ ارز در این سامانه عملا به صورت 

توافقی اجرایی شد.

نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران با بیان اینکه عمق رکود بازار مسکن 
باعث شد که افزایش نرخ دلار تاثیری در این بازار نگذارد، گفت:‌ اینگونه نیست 
با روند افزایش نرخ دلار، فروشندگان و طرف عرضه دست از فروش بردارد تا 
رشد نرخ دلار به سقف نهایی برسد. در حال حاضر فایل‌های فروش در مشاوران 
املاک بسیار زیاد شده و فروشندگان تمایل صددرصدی برای انعقاد قرارداد 

فروش ملک و مسکن دارند اما خریداری وجود ندارد.
داود بیگی‌نژاد، نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایلنا درباره اثر افزایش نرخ دلار بر بازار مسکن اظهار داشت: در حال حاضر، در اکثر مناطق 
تهران شاهد رکود عمیق در بازار مسکن هستیم هر چند تحرکاتی ایجاد شده اما این 
جستجوگران در بازار رفتار متفاوتی دارند.وی ادامه داد: تحرکات در بازار مسکن افزایش 
یافته اما این تحرکات از جنس تقاضا نیستند و منجر به انعقاد قرارداد نمی‌شود و مردم در 
مراجعه‌ها فقط قیمت می‌گیرند و خریدی انجام نمی‌شود، در واقع این افزایش تحرک در 
بازار مسکن منجر به خرید نشده‌است.نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران با اشاره 
به رفتار فروشندگان و طرف عرضه در بازار گفت: اینگونه نیست با روند افزایش نرخ دلار، 
فروشندگان و طرف عرضه دست از فروش بردارد تا رشد نرخ دلار به سقف نهایی برسد. 
در حال حاضر فایل‌های فروش در مشاوران املاک بسیار زیاد شده و فروشندگان تمایل 
صددرصدی برای انعقاد قرارداد فروش ملک و مسکن دارند اما خریداری وجود ندارد.
بیگی‌نژاد افزود: از سویی قدرت خرید مردم به شدت کاهش یافته و از سویی هم نقدینگی 
در بازار نیست و عمده قراردادها و معاملات تهاتر هستند.    وی درباره اثرگذاری افزایش 
نرخ دلار بر بازار مسکن تاکید کرد: عمق رکود در بازار مسکن به حدی زیاد است که 
افزایش قیمت  دلار نتوانست قیمت مسکن را بالا ببرد. علی‌رغم اینکه به دلیل افزایش نرخ 
دلار هزینه‌های ساخت و قیمت تمام شده مسکن بالا رفته اما قیمت‌های فروش تغییری 
نکرده است چراکه همانطور که گفته شد میزان عرضه‌ مسکن در بازار بالا است و خریداری 
وجود ندارد. از این رو این بار قیمت‌ها در بازار مسکن با قیمت دلار حرکت نکرد.نایب 
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: همین موضوع کاهش قدرت خرید مردم در 
بازار مسکن باعث شده در چند سال اخیر جمعیت مستاجران به طور قابل توجهی افزایش 
پیدا کرده و همین افزایش جمعیت مستاجران، اجاره‌بها را بالا می‌برد چراکه همچنان 

تقاضا برای اجاره بالا و عرضه کمتر از تقاضا است.


